
 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Copia 

 
N. 40  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
N.   40                                                                                                   del 05/03/2024 
 

Responsabile del Servizio MONDIN Luca 
 
OGGETTO : incarico triennale per il servizio di Data Protection Officer (D.P.O.) nel Comune 
di Olevano di Lomellina - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di marzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’articolo 151 e dell’articolo 

147 bis, comma 1 , del decreto legislativo n.267/2000e s.m. e/i i. il Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa 

esecutiva con l’apposizione di tale visto; 

 

Visto il decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

PREMESSO  
che a decorrere dal 25.05.2018 è applicato il G.D.P.R. (General Data Protection Regulation) 
ossia il nuovo regolamento UE 2016/679 in materia di Privacy che ha sostituito la direttiva CE 
sulla protezione dei dati attualmente vigente ed il D. Lgs. 196/2003 nelle parti non conformi al 
Regolamento stesso; 
DATO ATTO che: 

- la nuova normativa impone l’individuazione del D.P.O. (Data Protection Officer) ossia 
del Responsabile della protezione dei dati; 

- le disposizioni prevedono che il D.P.O. deve essere individuato «in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi 
in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 



 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

39» (art. 37, comma 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe 
essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i 
dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 
(considerando n. 97 del R.G.P.D.); 

- le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati 
può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della 
loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, comma 3); 

 
 
PRESO ATTO  
che il D.P.O., nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del R.G.P.D. è incaricato di 
svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire assistenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 
presente regolamento nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri 
relative alla protezione dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del R.G.P.D., di altre disposizioni dell’Unione o degli Stati 
membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento 
o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 
l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei 
dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del R.G.P.D.; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36, ed 
effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f) tenere sotto controllo l’attuazione delle misure pianificate per la mitigazione dei rischi; 
g) partecipare al Team di crisi previste per la gestione dei data breach; 

CONSIDERATO  
che nella struttura organizzativa del Comune di Olevano di Lomellina non è presente una 
professionalità che possieda le necessarie caratteristiche; 
RITENUTO  
di dover provvedere in merito, individuando, al di fuori della struttura organizzativa del Comune, 
un professionista in grado di svolgere per lo stesso Comune, l’attività indicata in premessa; 
INDIVIDUATA 
nell’ambito dei professionisti qualificati a svolgere la funzione di D.P.O. per il Comune di 
Olevano di Lomellina (PV), la Dott.ssa Persi Simona, P.IVA 02491250060 – via G. Pernigotti 13 
– Tortona (AL); 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
VISTA  
l’offerta economica presentata dalla Dott.ssa Simona Persi – Data Governance Consulting & 
D.P.O. di Tortona, del 09.11.2023 (Prot. 4029), relativa alla proposta di incarico triennale di 
Data Protection Officer (D.P.O.), per il Comune di Olevano di Lomellina, nella quale è previsto 
un costo annuo pari ad € 900,00 oltre IVA e oneri di legge; 
RITENUTO 
alla luce di quanto sopra esposto di procedere, all’affidamento triennale del servizio di cui sopra 
alla Dott.ssa Persi Simona, P.IVA 02491250060 – via G. Pernigotti 13 – Tortona (AL); 
VISTO 
l'art. 1 comma 502-503 della L. 208/2015, Legge di stabilità per l'anno 2016, e successive 
modificazioni ed integrazioni, il quale prevede l’esenzione dall'obbligo di preventivo ricorso al 
MEPA o al mercato elettronico del soggetto aggiudicatore/centrale di committenza regionale di 
riferimento per gli acquisti di importo inferiore a €. 5.000,00; 
 
VISTO 
il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
VISTO  
il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO  
il D.Lgs  18 aprile 2016 n. 50 ( nuovo codice degli appalti ) e le successive modificazioni ed 
integrazioni; 
DATO ATTO  
che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato registrato 
presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG n. ZA03DC1914; 
VISTA 
la disponibilità esistente sugli interventi previsti nei bilanci di previsione degli anni 2024-2025-
2026 ed attribuiti per la gestione del servizio; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare l’incarico triennale per il servizio di Data Protection Officer (D.P.O.) nel 
Comune di Olevano di Lomellina, alla Dott.ssa Persi Simona, P.IVA 02491250060 – via 
G. Pernigotti 13 – Tortona (AL); 

2. imputare la spesa complessiva di € 3.402,00 nel seguente modo: 
- 1.134,00 al capitolo 64 codice 01.02.1, del bilancio di previsione anno 2024; 



 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- 1.134,00 al capitolo 64 codice 01.02.1, del bilancio di previsione anno 2025; 
- 1.134,00 al capitolo 64 codice 01.02.1, del bilancio di previsione anno 2026; 
3. Di dare atto che il pagamento sarà effettuato dalla responsabile del servizio finanziario in 

favore del fornitore, a seguito dell’accertamento del servizio reso e sulla base della 
fattura emessa da quest’ultimo, conformemente alle modalità previste dalla normativa 
vigente in materia che regola la presente fornitura; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Luca Mondin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 05.03.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f PERRUCCI SABINA 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

91 05.03.2024 1.134,00 103-64 2024 

91 05.03.2024 1.134,00 103-64 2025 

91 05.03.2024 1.134,00 103-64 
 

 

Data 05.03.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

 PERRUCCI SABINA 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 



 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 
Data, 05.03.2024 
 Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                             SABINA PERRUCCI 

  

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 
Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2 del D.L.gs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i.. 
 
Olevano di Lomellina, 05.03.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 NATALE DR.SSA ANGELA MARIA 

 



 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi dal 

05.03.2024 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 


